
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene 
garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

Pag. 1 di 4 

 

Repubblica Italiana 

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO 
Casa Consortile della legalità 

-----===oOo===----- 

POLIZIA MUNICIPALE 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N. 269 DEL 05/12/2025 
 

Oggetto 
POTENZIAMENTO DELLE MISURE DI SICURAZZA VEICOLARE NEL PERIODO 
NATALIZIO.  

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE 

• Durante il periodo natalizio, compreso tra l’8 dicembre e il 6 gennaio, si registra tradizionalmente 
un rilevante incremento delle presenze pedonali nelle aree centrali del centro storico e del centro 
urbano del Comune, con particolare concentrazione nelle zone a prevalente vocazione commerciale 
e di aggregazione sociale; 

• Tale incremento determina la necessità di garantire più elevati livelli di sicurezza della circolazione, 
sia veicolare che pedonale, nonché di favorire condizioni ottimali per la fruizione degli spazi pubblici 
da parte dei cittadini e dei visitatori; 

• In particolare, nella zona compresa tra Corso Umberto I, l’area di intersezione con Via San 
Giuseppe ( Piazza Mokarta), il relativo tratto di collegamento tra Corso Umberto I e Via San 
Giuseppe, Via San Giuseppe e Via Santissimo Salvatore, già ricadenti all’interno del perimetro 
della ZTL, si concentra un significativo flusso pedonale nel periodo festivo; 

CONSIDERATO CHE 

• Durante le festività natalizie aumenta la presenza di minori, famiglie e utenti cosiddetti “vulnerabili”, 
che necessitano di un ambiente protetto, sgombro dai rischi derivanti dal traffico veicolare, quali urti, 
investimento, emissioni inquinanti e disturbo acustico; 

• È necessario adottare misure temporanee di potenziamento delle limitazioni al traffico già vigenti 



 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene 
garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

Pag. 2 di 4 

nella ZTL, al fine di migliorare i livelli di sicurezza, tutela ambientale, vivibilità e qualità dello spazio 
pubblico; 

• L’adozione di provvedimenti temporanei rientra nelle competenze attribuite al Comandante della 
Polizia Municipale in materia di disciplina della circolazione stradale; 

RAVVISATA l’opportunità di rimodulare le misure di limitazione al traffico in funzione dei diversi livelli 
di afflusso; 

RITENUTO 

• Che, per le ragioni sopra esposte, sia necessario emanare un provvedimento volto alla tutela della 
sicurezza dei pedoni, con particolare riguardo ai bambini e agli utenti deboli della strada, e al 
miglioramento delle condizioni di fruibilità dell’area centrale nel periodo natalizio; 

• Che tali misure debbano essere adottate in deroga alle limitazioni già vigenti nella ZTL, laddove 
necessario, per garantire un più efficace presidio della sicurezza stradale; 

VISTI 

• Gli articoli 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 – Codice della Strada; 

• Gli articoli 5 e seguenti del Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice della Strada 
(D.P.R. 495/1992); 

• Ogni altro disposto normativo e regolamentare pertinente 

• Il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali); 

• L’ art. 107 del T.U.E.L.; 

 

ORDINA 

Per le motivazioni in premessa citate: 

1)  A decorrere dall’8 dicembre 2025 e fino al 6 gennaio 2026, nelle seguenti vie e piazze: 

• Corso Umberto I – tratto compreso tra Via Tenente Gaspare Romano e l’area di Piazza MoKarta; 

• Piazza Mokarta, lato via S. Giuseppe; 

• Via San Giuseppe; 

• Tratto della Piazza della Repubblica lato Basilica/Cattedrale; 

• Via Santissimo Salvatore; 
nonché nelle strade confluenti e di adduzione, ovvero: Via XI Maggio, Via della Scala, Via F. Crispi, 
Via Settevanelle ( tratto compreso tra la Via Sant’Antoninello e il Corso Umberto ), Via G. Sardo, 
Via del Castello; 

sono adottate le misure di limitazione e interdizione al traffico disciplinate nei successivi articoli. 

 



 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene 
garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

Pag. 3 di 4 

2) Divieto di circolazione, (con le sole eccezioni per le fasce orarie di cui al successivo punto 5):   

1. È istituito il divieto di circolazione a tutti i veicoli in transito nelle aree indicate all’art. 1, per l’intero 
periodo di validità del presente provvedimento. 

2. Il divieto si applica anche ai veicoli ammessi in ZTL, in deroga alle limitazioni ordinariamente 
vigenti. 

 

 3) Sono esclusi dal divieto di cui all’art. 2: 

o i mezzi di polizia e le forze dell’ordine; 

o i mezzi di soccorso in emergenza; 

o i veicoli comunali impiegati per servizi pubblici essenziali; 

o eventuali ulteriori veicoli per accertate e motivate necessità, previamente autorizzati dalla 
Polizia Municipale e soggetti alle cautele indicate nel relativo permesso. 

 4) Ai fini del presente provvedimento, il divieto di circolazione è esteso anche a: 

o gli acceleratori di andatura ai sensi dell’art. 190, comma 8 del Codice della Strada; 

o i velocipedi di cui all’art. 50 del Codice della Strada (comprese biciclette e monopattini a 
propulsione muscolare); 

o i veicoli a braccia di cui all’art. 49 C.d.S.; 

o i monopattini elettrici e i dispositivi equiparabili; 

o pattini, skateboard, roller, hoverboard, e qualsiasi dispositivo che si muove mediante la 
forza muscolare dell’utente o attraverso propulsione elettrica rientrante nelle categorie sopra 
specificate. 

5) deroghe temporali ai divieti di cui ai punti 2), 3) e 4) e loro articolazioni orarie: 

Restano in vigore gli attuali orari di accesso in deroga ai divieti della ZTL: 

a) Via San Giuseppe – Piazza della Repubblica (lato Basilica/Cattedrale) – Via Santissimo Salvatore 

• Accesso consentito dalle ore 7:30 alle ore 19:00, nei soli giorni feriali dal lunedì al venerdì; 

• accesso vietato nei restanti orari nonché per tutto il sabato, la domenica e i giorni festivi, come da 
divieti di cui ai punti 2), 3) e 4) 

b) Corso Umberto I 

• Accesso consentito dalle ore 7:30 alle ore 10:00 e dalle ore 12:30 alle ore 15:00, 

• dal lunedì al sabato; 

• accesso vietato nei restanti orari nonché per tutte le domeniche e i giorni festivi, in cui si applicano 
i divieti di cui ai punti 2), 3) e 4) 

6) La segnaletica temporanea necessaria per l’esecuzione del presente provvedimento sarà installata a cura 



 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene 
garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

Pag. 4 di 4 

del Comando di Polizia Municipale, con modalità conformi al Regolamento di esecuzione del C.d.S.. 

DISPONE 
Al personale della Polizia Municipale addetto alla Segnaletica stradale, di collocare l’opportuna segnaletica 
stradale indicata nella presente. 

Di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale Sezione 
“Amministrazione Trasparente/Provvedimenti”, ai sensi dell’art.1, comma 32, Legge 190/2012 e degli artt. 
23 e 37 della Legge 33/2013 recanti il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

Che del presente provvedimento venga data notizia sul sito istituzionale alla sezione “Pubblicità Notizia”, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 della L.R. 22/2008, come sostituito dall’art.6 della L.R. 11/2015. 

 

RENDE NOTO 
 

Avverso la presente ordinanza, ai sensi dell'art. 37 comma III del Codice della Strada, è ammesso ricorso, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità indicate 
nell'art. 74 del Regolamento di esecuzione - D.P.R. n. 495/1992 - del Codice della Strada. 

A norma dell'art. 3 comma 4 della L. 07/08/90 n. 241, si avverte che, avverso la presente Ordinanza, in applicazione 
della L. 06/12/71 n° 1034, chiunque via abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, oppure, in via 
alternativa potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, entro 120 giorni (D.P.R. 24/11/71 
n.1199). 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Vincenzo Menfi 

(sottoscritto con firma elettronica) 

 

 Il Dirigente 
MENFI VINCENZO / Namirial S.p.A./02046570426 

(sottoscritto con firma digitale) 
 


